
 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

1 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 132 DEL 20/10/2023 
 

 

OGGETTO Progetto PNRR – Determina a contrarre ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 per 

“Piattaforma Notifiche Digitali”. Fondo PNRR [(Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”]  

CUP C91F22003490006 - CIG A020DD2C7F 
 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 

ATTESO che l’art.26 del D.L. N.76/2020, come convertito dalla legge 11/09/2020 N.120, rende 

esecutiva la piattaforma per la notificazione degli atti delle Pubbliche Amministrazioni e ne 

disciplina le modalità di funzionamento; 

VISTE le modifiche apportate al suindicato decreto legge col D.L. 31/05/2021, N.77; 

DATO ATTO  

- che l’avviso PNRR 1.4.5 ha per oggetto la digitalizzazione degli avvisi pubblici attraverso la 

piattaforma per le notifiche digitali che permette alle PA di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi; 

- che il progetto PNRR 1.4.5 si prefigge i seguenti obiettivi 

 notifiche delle violazioni al C.d.S. 

 notifiche delle violazioni extra C.d.S. 

 integrazione con la piattaforma ND 

- che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 è quello di raggiungere i cittadini attraverso 

canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) 

riducendo alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione 

del miglio canale di comunicazione 

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MITD), ha 

invitato i Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del PNRR 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 

“Piattaforma Notifiche Digitali - Comuni (Settembre 2022)” al fine di poter accedere al 

finanziamento attraverso il fondo europeo – Next Generation EU; 

VISTA l’avviso pubblicato per la presentazione delle domande di partecipazione alla Misura 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” sul sito  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q000015cZ1K

QAU; 

DATO ATTO che il Comune di Sant’Agata Li Battiati ha presentato domanda di partecipazione 

all’Avviso suddetto e che il progetto è stato ammesso a finanziamento per una somma complessiva 

di €32.589,00; 

 

 



 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

2 

 

 

PRESO ATTO  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lett.d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa, ai sensi dell’art.1,  comma 450, della Legge n.296/2006;  

CONSIDERATO che, al fine di dare esecuzione alle attività previste nel rispetto del 

cronoprogramma ministeriale di cui all’Allegato 2 dell’Avviso della Misura 1.4.5, il Comune può 

raggiungere gli obiettivi del bando tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico in 

possesso di adeguata conoscenza delle procedure informatiche attivate dall’Ente tali da garantire 

l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle 

specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con “Estensione dell’utilizzo della 

piattaforma notifiche digitali”; 

PRESO ATTO che questo Comune ha in essere un contratto con la ditta Compunet Print srl, con 

sede in Catania Blocco Palma 2 Z.I. C.F.04815490877, per “servizio di gestione integrata del 

procedimento sanzionatorio per le violazioni al C.d.S. e servizio di Data Entry fisico/elettronico” e 

per il quale usufruisce dell’assistenza tecnica gratuita inclusa nel contratto; 

 

 



 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

3 

 

 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 20/09/2023, prot. N.15857, dalla ditta Compunet Print srl, con 

sede in Catania Blocco Palma 2 Z.I. C.F.04815490877, ammontante ad € 4.000,00 oltre IVA per la 

fornitura di servizi consistenti in 

a. notifiche Violazioni al Codice della Strada 

b. notifiche Violazioni extra Codice della Strada 

c. integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

d. assistenza tecnica “full service” gratuita finché è in essere in contratto “servizio di gestione 

integrata del procedimento sanzionatorio per le violazioni al C.d.S. e servizio di Data Entry 

fisico/elettronico” alla scadenza del quale avrebbe un costo di €1.000,00 oltre Iva l’anno 

di cui alla Misura 1.4.5, adeguata a rispondere alle specifiche tecnico-operative ed alle necessità 

dell’Ente per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VALUTATA l’offerta congrua e tecnicamente adeguata; 

RITENUTO poter procedere all’affidamento del servizio così come descritto nell’offerta proposta; 

VISTA la delibera di G.M. N.59 del 28/08/2023 di approvazione PIAO per il triennio 2023-2025 da 

cui emergono i progetti PNRR e l’individuazione dei RUP delle predette misure; 

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP C91F22003490006 e prelevato il CIG 

A020DD2C7F 

ACCERTATA la regolarità del D.U.R.C., emesso dall’INAIL-INPS, in ordine ai versamenti 

contributivi nei confronti dei competenti enti previdenziali avente validità fino al 07/11/2023; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R. 

n.62/2013;  

ACCERTATA, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità, lo Statuto dell'Ente e il regolamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

VISTA la delibera di C.C. N.15 del 22/05/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTA la L. R. n. 12/11 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;  

VISTO il D.P.R. n. 207/10, per le parti ancora in vigore;  

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

VISTA il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

4 

 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE integralmente tutto quanto riportato nelle premesse ed i relativi allegati in esse citati 

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina. 

IMPEGNARE la somma di € 4.880,00 sul cap.7000009 del bilancio anno 2023, di cui € 4.000,00 

per imponibile ed € 880,00 per imposta. 

DARE ATTO che l’importo da impegnare risulta integralmente coperto da decreto finanziato con i 

fondi del PNRR fino ad un importo complessivo di € 32.589,00. 

AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023, il servizio di gestione tecnico-operativa del 

bando PNRR relativo alla digitalizzazione delle notifiche della PA Misura 1.4.5 “Piattaforma ND – 

Comuni (Settembre 2022)” mediante affidamento diretto alla ditta Compunet Print srl, con sede in 

Catania Blocco Palma 2 Z.I. C.F.04815490877, al costo di complessivi € 4.880,00 stabilendo che le 

attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite in maniera conforme a quanto previsto 

nell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico in parola e al Foglio Patti e Condizioni. 

DARE ATTO  
- che è stato acquisito il CIG A020DD2C7F 

- che il codice univoco per la fatturazione elettronica è FUJ96F 

- che il Responsabile del Procedimento è il Comandante Comm. Capo Vincenzo Gullo 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione all’Albo 

del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

DARE ATTO che la pubblicazione all’Albo del Comune avviene nel rispetto della tutela e della 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Europeo e della normativa 

nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del regolamento dell’Ente sul 

trattamento degli stessi. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto 

in modo da evitare la diffusione dei dati identificativi non necessari e non pertinenti, ovvero che 

facciano riferimento ai dati sensibili. 

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data della pubblicazione all’Albo di questo Comune.    

 

            Il Comandante 

         Comm. Capo dott. Vincenzo Gullo 

 


		2023-10-31T10:31:45+0000
	Gullo Vincenzo




